UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 113/2010-PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital
045/2010 - Proen, bem como a composição de Comissões Examinadoras, local, período de
realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Humanas – CCH
1.1 Departamento de Geociências

São Luís, 07 de abril de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

Pró-Reitor

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA FÍSICA

Candidato Inscrito Maurício Moreira dos Santos

Banca Examinadora

Profª. Dra. Iris Maria Ribeiro Porto - UEMA
Prof. Dr. Jorge Hamilton Souza dos Santos  – UFMA
Prof. Dr. Antonio Cordeiro Feitosa – UFMA
Prof. Dr. José Edgar Freitas Tarouco – 1º Suplente –UFMA
Prof. Dr. Jose Ribamar Trovão – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 a 16 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 12 de abril de 2010 – às
08:00, no NEPA – Núcleo de Estudos e Pesquisas Ambientais,
Campus Bacanga  –  Av. dos Portugueses,  s/n – São Luís/
Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA HUMANA

Candidato Inscrito Carlos Alberto Feliciano

Banca Examinadora

Prof. Dr. Heinz Dieter Heidemann – USP
Prof. Dr. Antonio José de Araújo Ferreira  – UFMA
 Profª. Dra. Maria da Glória Rocha Ferreira - UFMA
Profª. Dra. Roberta Maria Batista de Figueiredo – 1º Suplente -
UFMA
Prof. Dr. Juarez Soares Diniz – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 a 16 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 12 de abril de 2010 – às
08:00, no LABOCART – Laboratório de Cartografia, Campus
Bacanga  –  Av. dos Portugueses,  s/n – São Luís/ Maranhão.